
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
 В соответствии с решением ученого совета ФГБОУ ВО «Алтайский государственный 
университет»  от 30.11.2023 , протокол № 2 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «О конференции 
работников и обучающихся ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»». 

2. Признать утратившим силу и не подлежащим применению положение «О 
конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «Алтайский государственный 
университет», утвержденное приказом ректора от 31.03.2021 №348/п. 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров 



Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP] 
 
 
[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ 
 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конференции работников и обучающихся 

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» 
 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, уставом федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 
государственный университет» (далее – АлтГУ, Университет) и определяет 
процедуру избрания делегатов на конференцию работников и обучающихся 
АлтГУ (далее – конференция), нормы представительства всех категорий 
работников и обучающихся АлтГУ, сроки, порядок созыва и работы 
конференции. 

  1.2. Конференция является высшим коллегиальным органом управления 
Университета. 

  1.3. К компетенции конференции относится: 
- избрание ученого совета Университета; 
- избрание ректора Университета; 
- обсуждение проекта и принятие решения о заключении и изменении 
коллективного договора, утверждение отчета о его исполнении; 
- осуществление иных полномочий, предусмотренных Уставом АлтГУ. 

1.4. Настоящее Положение и изменения в него утверждаются ученым 
советом университета и вводятся в действие приказом ректора АлтГУ.  

 
2. Процедура избрания делегатов на конференцию, нормы представительства 

2.1. Состав делегатов конференции формируется из числа работников и 
обучающихся АлтГУ.  
 2.2. Для избрания делегатов из числа работников и обучающихся АлтГУ 
выделяются следующие категории: 

 научно-педагогические работники: профессорско-преподавательский 
состав, научные сотрудники; 

 педагогические работники среднего профессионального образования 
(колледж АлтГУ); 

 административно-управленческий персонал; 



 вспомогательный персонал: учебно-вспомогательный персонал, 
научно-вспомогательный персонал, инженерно-технические работники, прочий 
обслуживающий персонал; 

 аспиранты очной формы и докторанты, обучающиеся в Университете. 
 2.3. Избрание делегатов на конференцию осуществляется по нормам 
представительства: 
 - 1 делегат от 6-ти работников профессорско-преподавательского состава и 
научных работников; 
 - 1 делегат от 6 педагогических работников среднего профессионального 
образования;  
 - 1 делегат от 12-ти работников других категорий; 
 - 1 делегат от 100 аспирантов очной формы и докторантов, обучающихся в 
Университете. 
 В состав делегатов конференции  включаются следующие делегаты: главы 
студенческих администраций институтов (по одном делегату от института), а 
также один представитель от университетской профсоюзной организации 
обучающихся.  
 2.4. Делегатом конференции из числа работников АлтГУ может быть 
работник, для которого в соответствии с трудовым договором Университет 
является основным местом работы.  

2.5. Члены ученого совета могут быть избраны в делегаты конференции. 
 Представительство членов ученого совета Университета должно составлять 
не более 50 процентов от общего числа делегатов конференции работников и 
обучающихся. 
 2.6. Избрание делегатов конференции из числа работников АлтГУ  
осуществляется на общих собраниях указанных в пункте 2.2. настоящего 
Положения категорий работников структурных подразделений Университета с 
учетом норм представительства, указанных в п.2.3. настоящего Положения. 
Организация проведения общих собраний по избранию делегатов на 
конференцию возлагается на руководителей соответствующих структурных 
подразделений Университета. 
 2.7. Структурные подразделения Университета могут по согласованию с 
ректором объединяться управлением кадров АлтГУ в укрупненные группы для 
проведения объединенных общих собраний по избранию делегатов на 
конференцию. 
 2.8. Избрание делегатов конференции из числа обучающихся в АлтГУ 
аспирантов и докторантов осуществляется на общем собрании. Организация 
проведения общего собрания аспирантов и докторантов возлагается на 
проректора по науке и инновационному развитию. 
 2.9. Общие собрания могут проводиться в заочной форме путем проведения 
электронного голосования с использованием дистанционных систем голосования.  
 2.10. Участники общих собраний большинством голосов выбирают 
председателя и секретаря общего собрания, а также счётную комиссию для 
подсчета голосов при проведении тайного голосования (в случае необходимости). 
При проведении заседания в заочной форме председателем является руководитель 
структурного подразделения университета, ответственный за организацию 



общего собрания, секретарь общего собрания определяется председателем. 
Подсчет голосов осуществляется секретарем. 
 2.11. Каждый участник общего собрания имеет один голос. Участники 
общих собраний вправе выдвигать свою кандидатуру и кандидатуры иных лиц из 
числа участников общего собрания в качестве делегатов на конференцию с 
учетом требований пункта 2.3. настоящего Положения. Голосование за 
выдвинутую кандидатуру возможно, если кандидат дал согласие на участие в 
конференции. 
 2.12. Избрание делегатов на конференцию осуществляется путем открытого 
или тайного голосования простым большинством голосов членов общего 
собрания при явке не менее 50 процентов штатной численности работников 
структурного подразделения.  
 2.13. Решения общего собрания оформляются протоколом (приложение 1). 
 Протокол общего собрания подписывается председателем и секретарем 
общего собрания. 
 2.14. Общие собрания проводятся не позднее, чем за 15 календарных дней 
до даты проведения конференции. 
 2.15. Список избранных делегатов, протокол общего собрания по избранию 
делегатов на конференцию и явочные листы участников общего собрания (списки 
участников общего собрания, принявших участие в электронном голосовании) 
передаются председателем общего собрания в управление документационного 
обеспечения на бумажном и электронном носителях не позднее, чем за 14 
календарных дней до даты проведения конференции. 
 2.16. Общий список делегатов на конференцию утверждается приказом 
ректора АлтГУ и списки делегатов доводятся до сведения работников и 
обучающихся Университета не позднее, чем за 3 дня до даты проведения 
конференции. 
  

3. Сроки, порядок созыва и работы конференции 

3.1. Конференция созывается по решению Ученого совета Университета по 
мере необходимости, но не реже одного раза в 5 лет. 

3.2. Дата проведения конференции, вопросы в проект повестки заседания 
конференции определяются ученым советом Университета и доводятся до 
сведения работников и обучающихся АлтГУ не позднее, чем за 20 календарных 
дней до даты проведения конференции путем размещения информации в 
соответствующем разделе официального сайта АлтГУ. 

3.3. Работу по подготовке и проведению конференции, а также контроль за 
соблюдением настоящего Положения осуществляет комиссия по подготовке 
конференции. Состав комиссии утверждается ученым советом и объявляется 
приказом ректора. Члены комиссии становятся делегатами конференции вне 
зависимости от выделенных на подразделения норм представительства, 
указанных в п. 2.3. настоящего Положения. 

3.4. Комиссия по подготовке к конференции разрабатывает формы 
документов, проводит мероприятия, необходимые для подготовки конференции, и 
организует работу конференции. 



3.4.1 Комиссия по подготовке к конференции формирует группу, 
осуществляющую регистрацию делегатов на конференции (далее – группа 
регистрации). Состав группы регистрации утверждается приказом ректора АлтГУ. 

3.4.2. Комиссия по подготовке к конференции формирует мандатную 
комиссию конференции из числа делегатов конференции, утвержденных 
приказом ректора АлтГУ на основании п.2.16. настоящего Положения. Состав 
мандатной комиссии утверждается протоколом комиссии по подготовке к 
конференции. 

3.5. Мандатная комиссия избирает из своего состава председателя и 
секретаря комиссии, что фиксируется протоколом мандатной комиссии №1 
(приложение 2).  

Мандатной комиссии предоставляются протоколы общих собраний 
коллективов университета, на основании которых комиссия формирует списки 
регистрации делегатов конференции в алфавитном порядке.  

Мандатная комиссия при технической поддержке группы регистрации 
организует регистрацию делегатов конференции и выдачу мандатов.  

3.6. Конференция начинается с регистрации делегатов в явочных листах.  
Делегат предъявляет членам группы регистрации и мандатной комиссии 

паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность, и удостоверяет факт 
регистрации своей подписью в явочном листе. Явочный лист должен содержать 
графы для подписи делегата в получении мандата и бюллетеня. При регистрации 
делегату выдается мандат.  

По итогам регистрации мандатная комиссия оформляет протокол №2, в 
котором фиксируется количество зарегистрировавшихся на конференцию 
делегатов, розданных/нерозданных мандатов и устанавливается правомочность 
конференции (приложение 3). 

3.7. Конференция считается правомочной, если на нее зарегистрировались и 
приняли участие не менее двух третей списочного состава ее делегатов. 

Председатель мандатной комиссии сообщает ректору количество 
зарегистрировавшихся на конференцию делегатов до начала конференции. 

3.8. Заседание конференции открывает ректор университета. Ректор 
проводит голосование по:  

- избранию счетной комиссии для подсчета голосов при открытом 
голосовании; 

- утверждению протоколов мандатной комиссии №1 и №2 и признанию 
конференции правомочной; 

- избранию председателя конференции и секретаря (секретариата – при 
необходимости). 

Счетная комиссия, председатель и секретарь (секретариат) конференции 
избираются из числа делегатов конференции по предложению ректора или 
делегатов конференции. 

Далее заседание конференции ведет председатель, избранный простым 
большинством голосов. 

При необходимости из числа делегатов конференции избирается счетная 
комиссия для проведения тайного голосования. Счетная комиссия из числа своих 
членов избирает председателя.  



3.9. Председатель конференции оглашает проект повестки заседания и 
ставит на голосование вопрос об утверждении повестки конференции. 

3.10. По каждому вопросу повестки заседания конференции выступает 
докладчик, после его выступления делегаты конференции могут задавать вопросы 
и вносить предложения по теме доклада в устной или письменной форме. 

3.11. После всех выступлений и обсуждений делегаты голосованием 
принимают решения по вопросам повестки заседания. Форма голосования 
(открытое, тайное) определяется делегатами конференции, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации и Уставом АлтГУ. 

3.12. Делегаты голосуют лично, голосование за других лиц не допускается. 
3.13. Открытое голосование осуществляется поднятием делегатом мандата. 

Подсчет голосов осуществляет избранная счетная комиссия по подсчету голосов 
при открытом голосовании. Секретарь конференции фиксирует результаты 
голосования для дальнейшего занесения в протокол конференции. После подсчета 
голосов оглашается принятое решение.  

3.14. Тайное голосование проводится путем голосования в бюллетенях. До 
начала процедуры голосования члены комиссии по подготовке конференции 
передают председателю счетной комиссии заготовленные (чистые) бюллетени по 
акту передачи. При выдаче бюллетеней делегатам конференции, член счетной 
комиссии ставит на бюллетене свою подпись. Делегат конференции при 
получении бюллетеня расписывается в соответствующей графе в листах 
регистрации. Для проведения процедуры тайного голосования в специально 
оборудованном месте устанавливаются урны, которые опечатываются до начала 
голосования. Подсчет голосов при тайном голосовании осуществляется 
соответствующей счетной комиссией сразу после окончания голосования. Перед 
началом подсчета голосов председатель счетной комиссии в присутствии членов 
счетной комиссии подсчитывает и погашает неиспользованные бюллетени. При 
подсчете голосов счетная комиссия признает недействительными бюллетени, по 
которым невозможно установить волеизъявление делегатов конференции. После 
подсчета голосов делегатов конференции счетная комиссия составляет протокол 
об итогах голосования, в котором указываются следующие данные: 

 общее число списочного состава делегатов конференции;  
 число зарегистрированных делегатов конференции;  
 число выданных бюллетеней;  
 число неиспользованных бюллетеней;  
 число бюллетеней, оказавшихся в избирательных урнах;  
 число бюллетеней, признанных недействительными;  
 число голосов, поданных за каждого кандидата, включенного в 

бюллетень (при необходимости, указываются формулировки решений, 
вынесенных на тайное голосование).  

Формы протоколов счетной комиссии для подсчета голосов при тайном 
голосовании разрабатываются комиссией по подготовке конференции и 
утверждаются ученым советом университета. 

3.15. Протокол подписывается всеми членами счетной комиссии. Протокол 
счетной комиссии об итогах голосования оглашается ее председателем, и 
утверждается делегатами конференции открытым голосованием. 



3.16. Решения конференции считаются принятыми, если за них 
проголосовали более 50 процентов (не менее 50% плюс 1 голос) делегатов, 
присутствующих на конференции, при явке не менее двух третей списочного 
состава делегатов конференции.  

3.17. Решения конференции оформляются протоколом, который 
подписывает председатель и секретарь конференции. В протоколе фиксируются 
принятые решения и результаты голосования по вопросам повестки заседания. 

3.18. Решения конференции вводятся в действие приказом ректора АлтГУ. 
 

4. Хранение документов конференции 
 

4.1. По результатам проведения конференции управление 
документационного обеспечения формирует дело, в состав которого входят: 

 повестка дня; 
 материалы к заседанию конференции; 
 протокол заседания конференции;  
 лист регистрации делегатов (явочный лист); 
 протоколы заседаний мандатной комиссии; 
 протоколы заседаний счетной комиссии (в случае тайного 
голосования); 
 протоколы общих собраний работников и обучающихся АлтГУ; 
 протоколы комиссии по подготовке конференции; 
 бюллетени (в случае тайного голосования). 

4.2. Сформированное дело по истечении года передается в архивный отдел 
АлтГУ. 
  



 
Приложение 1 

Образец протокола общего собрания 
ПРОТОКОЛ 

общего собрания (конференции) __________________________________________________ 
                                                        (наименование подразделения) 

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» 
 

«___»___________ ___________г.        г. Барнаул 
Всего работников (обучающихся):  
Присутствовало: 
 
Председатель собрания:  
Секретарь:  
 
Повестка:  

1. Выдвижение делегатов на конференцию работников и обучающихся ФГБОУ ВО 
«Алтайский государственный университет», назначенной на «___»_______ г. 

2. Выдвижение кандидатур в состав ученого совета университета в соответствии с нормой 
представительства (или формулировка иного вопроса)  
По первому вопросу слушали:  
Решили: выдвинуть в состав делегатов на Конференцию: 
от профессорско-преподавательского состава (результаты голосования по каждому делегату, в 
соответствии с нормами представительства): 
 __________________________________________________________(ФИО делегата) 

результаты голосования: «за» -    , «против» - , «воздержались» - ,   
 __________________________________________________________(ФИО делегата) 

результаты голосования: «за» - , «против» - , «воздержались» -  ,  
 __________________________________________________________(ФИО делегата) 

результаты голосования: «за» - , «против» - , «воздержались» - ;  
от прочих работников (результаты голосования по каждому делегату, в соответствии с нормами 
представительства): 
 ________________________________________________________(ФИО делегата) 

результаты голосования: «за» - , «против» - , «воздержались» - .  
 ________________________________________________________(ФИО делегата) 

результаты голосования: «за» - , «против» - , «воздержались» - .  
 

По второму вопросу слушали:  
Решили: выдвинуть в состав ученого совета университета в соответствии с нормой 
представительства: 
 ________________________________________________________(ФИО кандидата) 

результаты голосования: «за» - 152, «против» - 0, «воздержались» - 0, 
(или формулировка иного решения с указанием результатов голосвания)  
 

Председатель собрания                                       ________________(___________________)  

Секретарь собрания                                        ________________(___________________) 

 
  



 
Приложение 2 

Образец протокола мандатной комиссии №1 
 

ПРОТОКОЛ № 1 
заседания мандатной комиссии по проверке полномочий делегатов конференции 

работников и обучающихся 
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» 

 
«___» _____ ______ г.  
 
Присутствовало _______ членов мандатной комиссии 
 

Мандатная комиссия по проверке полномочий делегатов конференции на своем 
закрытом заседании распределила между собой обязанности следующим образом: 
 
Председатель комиссии:_____________________________________________ 
Секретарь:_________________________________________________________ 
 
Члены комиссии: 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

 
Результаты голосования «ЗА» ____ «ПРОТИВ» ____ «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»_____ 

 
Председатель комиссии: _____________________________________________ 

     (фамилия, инициалы, подпись) 
Секретарь:  ________________________________________________________ 

  (фамилия, инициалы, подпись) 
 
Члены комиссии: 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
 
 

 
 
 

  



 
Приложение 3 

Образец протокола мандатной комиссии №2 
 

ПРОТОКОЛ № 2 

заседания мандатной комиссии по проверке полномочий делегатов конференции 
работников и обучающихся 

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» 
 

«___ » ______ _______ г.  
Состав избранной комиссии: 
Председатель: __________________________________________________ 
Секретарь: _____________________________________________________ 
Члены комиссии: 

______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 

 
Комиссия установила: 

на конференцию в соответствии с протоколами собраний структурных подразделений 
избрано____________ делегатов; 
представлено _______ протоколов; 
на конференции в соответствии с регистрационными листами зарегистрировалось _______ 
человек; 
роздано мандатов _____; 
осталось не розданных мандатов ______. 

На голосование мандатной комиссии поставлен вопрос о подтверждении полномочий 
_______ делегатов конференции и о правомочности конференции принимать решения по 
повестке дня. 
Результаты голосования «ЗА» ____ «ПРОТИВ» ____ «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»_____ 
 

Постановили: __________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Председатель комиссии: _____________________________________________ 

     (фамилия, инициалы, подпись) 
Секретарь:  ________________________________________________________ 

  (фамилия, инициалы, подпись) 
 
Члены комиссии: 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
_____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 


